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ÚVOD

Pro psaní své diplomové práce jsem zvolila téma Hudební vzdělávání ve Finsku

(se zaměřením na základní stupeň vzdělávání). Důvodem mého výběru je osobní zájem

o danou problematiku, který vznikl v průběhu mé pětiměsíční studijní stáže ve Finsku.

Při postupném seznamování s finským vzdělávacím systémem jsem zjistila, že v české

odborné literatuře nenarazíme na žádnou ucelenou studii o systému hudebního vzdělávání

ve Finsku, proto se pokusím vytvořit přehled v českém jazyce. Hudební vzdělávání ve

Finsku však nejde vytrhnout z kontextu celého vzdělávacího systému, proto je značná část

práce věnována představení Finska jako státu a finského vzdělávacího systému, který je

považován za jeden z nejlepších na světě.

Práce vychází především ze zdrojů, které jsem měla možnost načerpat v průběhu

pracovní stáže v rámci programu Erasmus+, kde jsem měla možnost být přímým

účastníkem finského vzdělávacího systému. Příčinou, proč jsem zvolila právě toto téma je,

že obdivuji finskou povahu a kulturu. Finsko mě nadchlo nejen svou krásnou zemí, historií

a kulturou, ale zejména jejich přístupem ke vzdělávání a studiu. Vzdělávání ve Finsku se

považuje za zdroj prosperity celého státu, což se také významně promítá do prostředků,

které se do vzdělávání investují, a také tomu odpovídá úroveň učitelské profese, která se

považuje za prestižní a je finančně velmi dobře ohodnocena.

Předkládaná práce je rozdělena do čtyř základních kapitol. Úvodní část mé

diplomové práce věnuji Finsku. Po krátkém popisu země, kde se snažím zdůraznit jen

nejdůležitější poznatky, které mohou nějakým způsobem determinovat vzdělávací systém,

pokračuje další kapitola textem zabývajícím se celkovou vzdělávací politikou a obecným

cílům ve finském vzdělávání. V samotném popisu vzdělávacího systému se zaměřuji na

vzdělávání dětí – tedy od pre-primárního vzdělávání po terciární vzdělávání.

Třetí kapitola diplomové práce je věnována popisu finského hudebního školství.

Zmiňuje organizaci hudební výchovy jako předmětu v jednotlivých stupních vzdělávání

včetně způsobu a organizace dalšího hudebního vzdělávání.

Praktická část vychází z vlastního působení v jedné z finských základních škol.

Čtvrtá kapitola se tedy opírá o výsledky výzkumného šetření ke zjištění pohledu finských

pedagogů na finské hudební vzdělávání. Informace byly získány pomocí dotazníkového

šetření. Jelikož jedním z cílů této diplomové práce je poskytnout objektivní obraz finského

hudebně-vzdělávacího systému na základě empirické zkušenosti z finské základní školy,
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další část této kapitoly směřuje k základním informacím, materiálnímu vybavení a celkové

atmosféře školy. Klade si také za cíl popsat běžnou hodinu hudební výchovy.

Jsem si vědoma, že můj malý výzkumný vzorek neopravňuje vytvářet zobecnění

pro celou zemi, přesto lze na základě získaných výsledků výzkumu učinit jisté závěry

v tom, jaký je hudební výchově na základních školách přikládán význam a jaký je průběh

probíhajících hodin.

Pro vypracování této práce byla zcela zásadní má empirická zkušenost z praxe ve

finské základní škole. V první fázi bylo mým úkolem nashromáždění primárního

materiálu, tedy oficiálních školských dokumentů, mezinárodních zpráv o vzdělávání,

knižních zdrojů a statistik. Jelikož bylo těžké získat materiály v tiskové podobě, bude práce

vycházet především z internetových zdrojů. Výhodou je aktuálnost údajů a jednoduchá

přístupnost. Zdroje budou převážně v anglickém jazyce. Doplňující informace jsem získala

od pedagogů působících na finské základní škole v Oulu.
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1 FINSKO
–
GEOGRAFICKÝ
A
HISTORICKÝ
POHLED

Finsko je nejsevernější zemí evropské unie a zároveň je jednou z nejřidčeji

osídlených zemí EU.1 Svou rozlohou 338 000 km2 je sedmou největší zemí v Evropě,2 ale

obyvatel má pouhých 5 350 000. Finové jako národ tedy patří spíše k těm malým. Z toho

vyplývá, že Finsko je poměrně řídce osídlenou oblastí s šestnácti lidmi na kilometr

čtvereční, což je osmkrát méně než Česká republika.3

Finsko je parlamentní republika kde funkci prezidenta od roku 2012 zastává

Sauli Väinämö Niinistö, který je volen na šest let, a to přímou volbou občanů. Členem

Evropské unie je od roku 1995 a na rozdíl od Švédska a Dánska roku 1999 přijalo euro.

Finsko je nazýváno zemí tisíců jezer a ostrovů. Necelých deset procent jeho plochy

pokrývají jezera. Finská krajina je převážně rovinatá s nízkými kopci. Kromě mnoha jezer

krajině dominují rozsáhlé severské lesy, které zaujímají asi 76% souše a stále se zvětšují,

a obdělávaná půda. V zimě je většina území Finska pod sněhem. Jezera v zimě zamrzají,

obvykle v listopadu, větší jezera v prosinci. Rozmrzají pak v dubnu, případně v květnu.

Zamrzají i okolní moře. Čtvrtina finského území leží za polárním kruhem. Díky tomu se

zde dá zažít půlnoční slunce. Čím více na sever, tím je víc dnů, kdy je to možné. Na

severním konci Finska v létě Slunce nezapadá po 73 dnů a v zimě nevyjde 51 dnů.

V jižním Finsku pak v létě sice Slunce zapadá, ale nesetmí se.4

V této severské zemi jsou dva úřední jazyky: finština, kterou mluví 92% obyvatel,

a švédština, mateřský jazyk pro 5,5% populace. Dalšími menšinovými jazyky jsou ruština

(1,22%) a estonština. V Laponsku5 žije asi 6500 Sámů s vlastním ugrofinským jazykem ze

skupiny sámských jazyků. Těmi mluví asi 3000 z nich.6

Největší a nejdůležitější města ve Finsku jsou Helsinky, Tampere, Turku a Oulu,

přičemž Oulu je jediné město v severním Finsku s více než 100 000 obyvateli.

Finsko bylo vždy nejvíce izolovanou a nejméně pochopitelnou ze všech

skandinávských zemí. Nezávislost získalo teprve roku 1917 a předtím bylo po stovky let

pod nadvládou dvou imperiálních mocností: nejprve to byli Švédové a potom carské

1Finsko. In: Europa [online]. [cit. 2015-01-14]. Dostupné z: http://europa.eu/about-eu/countries/member-
2 Finsko. Praha: Svojtka & Co., s. r. o., 2007.
3 Finsko. Praha: Svojtka & Co., s. r. o., 2007.
4 Finsko. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-
[cit. 2015-01-14]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Finsko
5 Provincie Laponsko (fin. Lapin maakunta) je největší, nejsevernější a nejřidčeji obydlená provincie Finska.
Finské Laponsko zaujímá 29% rozlohy Finska a žije zde 3,4% finské populace. Necelých 5% zdejší populace
tvoří Sámové. Největšími městy jsou Rovaniemi, Kemi a Tornio.
6 Finsko. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-
[cit. 2015-01-14]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Finsko

1
FINSKO
–
GEOGRAFICKÝ
A
HISTORICKÝ
POHLED

5

Rusko. Proto se směr jejího historického vývoje vždy řídil bojem za získání nezávislosti,

bojem za uznání a bojem o samotnou existenci země. Dnes je bitva již vítězně vybojována

a Finové jsou snad nejhrdějším ze všech severských národů vůbec. Finové všeho věku jsou

nesmírně hrdí na úspěchy svého národa a dychtí po tom, aby mohli sdělit návštěvníkům co

nejvíce o své zemi.7

Finsky mluvící Finové se nepovažují za Skandinávce, ani se necítí být součástí

Ruska, nicméně finská tradice vychází z obou těchto kultur. Dlouhý boj Finů za

zrovnoprávnění, společně s jejich trvalým zápasem o přežití v drsných podmínkách

životního prostředí, vedly k vytvoření spořádané společnosti, která řeší své problémy po

svém. Následkem je i typický povahový rys Finů sisu, často překládaný jako „kuráž“ nebo

„odolnost přežít dlouhodobé útrapy“.8

Převažující náboženství ve Finsku je křesťanství. Sedmdesát šest procent Finů se


[…]


5. Can you describe pros and cons of your school's music education?

6. Jaké jsou podle Vás vztahy na pracovišti?

Označte hodnotu na stupnici od 1 (výborné) do 5 (velmi špatné)

Výborné 1 2 3 4 5 Velmi špatné

6. How would you describe your relationships with other teachers?

Mark value on a scale from 1 (excellent) to 5 (very bad)

Excellent 1 2 3 4 5 Very bad
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7. Jak hodnotíte vybavenost hudebních tříd učebními pomůckami a dalším

zařízením?

Označte hodnotu na stupnici od 1 (výborná) do 5 (velmi špatná)

Výborná 1 2 3 4 5 Velmi špatná

Napište, co nejvíce postrádáte: …........................

7. How do you assess music equipments and another equipments (for example chairs,

smart boards, ect.)?

Mark value on a scale from 1 (very easily) to 5 (very hard)

Very easily 1 2 3 4 5 Very hard

Write, what do you miss: …...............................

8. Které aspekty své práce ve škole vnímáte jako podstatné? (Seřaďte uvedené

možnosti čísly od 1 (nejdůležitější) do 5 (nejméně důležité)).

__ učení považuji za svoje poslání

__ baví mě práce s dětmi

__ znamená pro mě pracovní seberealizaci

__ je to časově výhodné zaměstnání

__ je to zdroj příjmů

__ jiné, prosím, uveďte: …....................

8. Which aspects of your work do you see as essential for yourself? (Arrange the options

by numbers from 1 (the most important) to 5 (least important)).

__ Working with passion

__ Working with children

__ Well respected job

__ Long holidays

__ Good salary

__ Other, please, specify: …...................

9. Považujete do budoucnosti za důležité dále se vzdělávat ve svém oboru?

Označte hodnotu na stupnici od 1 (důležité) do 5 (nedůležité)

Důležité 1 2 3 4 5 Nedůležité

9. How important you see further education for yourself in future?

Mark value on a scale from 1 (important) to 5 (not important)
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Important 1 2 3 4 5 Not important

10. Jak jste spokojen(a) s finančním ohodnocením své práce?

Označte hodnotu na stupnici od 1 (výborné) do 5 (velmi špatné)

Výborné 1 2 3 4 5 Velmi špatné

10. How satisfied are you with your salary?

Mark value on a scale from 1 (excellent) to 5 (very bad)

Excellent 1 2 3 4 5 Very bad

11. Další poznámky, které byste chtěli sdělit...

11. Is there any additional comments you would like to add?
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Příloha č. 5: Fotografie prostorů základní školy Oulu normaalikoulu, Koskela.

Obrázek 1 Fotografie počítačové učebny

Obrázek 2 Fotografie koridoru školy
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Obrázek 3 Fotografie společenské místnosti učitelů, která slouží zároveň jako kabinet

Obrázek 4 Fotografie společenské místnosti učitelů, která slouží zároveň jako kabinet

Příloha č. 5/ Obrázky 1-4: pořízeny vlastním fotoaparátem pro potřeby této diplomové

práce dne 10.12.2014.
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Příloha č. 6: Fotografie učebny hudební výchovy.

Obrázek 5 Fotografie učebny hudební výchovy

Obrázek 6 Fotografie učebny hudební výchovy
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Obrázek 7 Fotografie učebny hudební výchovy

Obrázek 8 Fotografie učebny hudební výchovy Obrázek 9 Fotografie učebny hudební výchovy

Příloha č. 6/ Obrázky 5-9: pořízeny vlastním fotoaparátem pro potřeby této diplomové

práce dne 10.12.2014.
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Příloha č. 7: Fotografie z hodin hudební výchovy.

Obrázek
10
Fotografie
z
hodiny
hudební
výchovy:
zpěv
dětské
písně
finského
soudobého
autora

s
pomocí
zvukové
nahrávky.
Žáci
byli
rozděleni
do
pěti
skupin,
kdy
každá
skupina
představovala
zvuk

jiného
zvířete
z
písně
a
měla
k
tomu
odpovídající
hudební
nástroje,
na
které
bylo
hráno
při
refrénu.

Třída
2B

Obrázek 11 Fotografie z hodiny hudební výchovy: stejná aktivita jako na obrázku 10. Třída 2B
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Obrázek 12 Fotografie z hodiny hudební výchovy: žáci opakují noty a jejich hodnotu. Třída 3B

Obrázek 13 Fotografie z hodiny hudební výchovy, třída 6A Obrázek 14 Fotografie z hodiny hudební výchovy, třída 3B
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Obrázek 15 Fotografie z hodiny hudební výchovy: hraní na flétnu, metalofony a xylofony. Třída 5A

Obrázek
16
Fotografie
z
hodiny
hudební
výchovy:
několik
žáků
zpívalo
píseň
na
mikrofony,
ostatní
žáci

hráli
na
metalofony
a
bobotubes
na
základě
předepsané
partitury.
Třída
4B
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Obrázek
17
Fotografie
z
hodiny
hudební
výchovy:
nácvik
hudebního
vystoupení
na
besídku,
která
se

konala
každý
pátek
od
9:00
do
9:15

Obrázek 18 Fotografie z hodiny hudební výchovy. Třída 3A

Příloha č. 7/ Obrázky 10-18: pořízeny vlastním fotoaparátem pro potřeby této diplomové

práce v průběhu měsíce října – prosince roku 2014.
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Příloha č. 8: Pracovní list procvičování not.
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Příloha č. 9: Notový záznam Takapihan takana.
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Příloha č. 10: Notový záznam Kansalaislaulu.
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Příloha č. 11: Notový záznam Lippulaulu.
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Příloha č. 12: Notový záznam Uunimakkaraa ja perunamuusia: skladba z kroužku

komponování žáka 4. ročníku.
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Příloha č. 13: Notový záznam Missä muruseni on.
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Příloha č. 14: Notový záznam finské národní hymny Maamme.