Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

| | |
|------------------------------|--|
| <b>Student/ka:</b> | <b>Bc. Michala Dragounová</b> |
| <b>Studijní program:</b> | N7504 Učitelství pro střední školy |
| <b>Studijní obor:</b> | Učitelství hudební výchovy pro střední školy<br>Učitelství psychologie pro střední školy |
| <b>Téma diplomové práce:</b> | <b>Hudební vzdělávání ve Finsku (se zaměřením na základní stupeň vzdělávání)</b> |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc. |
| <b>Oponent práce:</b> | Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D. |
| <b>Akademický rok:</b> | 2014/2015 |

### Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce těží ze studijního pobytu Michaly Dragounové ve Finsku, který absolvovala v rámci projektu Erasmus+. Z jejího obsahu velmi silně vyplývá, že svoji stáž jmenovaná plně využila nejen pro rozšíření svých teoretických znalostí a praktických dovedností, ale i pro odborné posouzení finského vzdělávacího systému. Proto se ve své DP mohla odrazit od obecných charakteristik stavu vzdělávací struktury této země, zde ještě podpořených studiem naší i tamější anglicky psané odborné literatury, a přejít pak plynule k popisu hudebního vzdělávání na všech typech finských škol. Zde též těžila z oficiálních finských dokumentů. Svůj spisek pak autorka završila osobními zkušenostmi z Oulu, kde praktikovala v hodinách Hv a angličtiny. Svá tvrzení pak podpořila záznamem pozorování a malým dotazníkem.

### Obsahová stránka:

Spisek je naplněn velkým množstvím dat, se kterými autorka pracuje často ve srovnávání s českým prostředím, přináší i relevantní komentáře k těmto komparacím. Nemalé místo mají též osobní zkušenosti a postřehy, které svědčí i o všímavosti diplomantky. Netěží jen z konstatování aktuálního stavu, nýbrž zařazuje i zdroje uvádějící pohledy do budoucna

finského školství. Vznikl tak materiál s cennou informační i analytickou hodnotou. V detailním pohledu hudební výchovy jde předložená práce až do struktur hodin a vybavenosti konkrétní školy, což dokládají také četné fotografie. Ve vyhodnocení dotazníku si sice autorka nedělá aspirace na zobecnění jeho výsledků, nicméně v komentáři k jeho detailům zavane atmosféra finské školy, které české prostředí má co závidět.

#### **Jazyková stránka:**

DP je vedena pěkným čtivým jazykem, který nese punc odbornosti. Autorka se s úspěchem zhostila náročného úkolu přiblížit základní finskou školskou dokumentaci českému čtenáři a využila i naši hudebně metodickou terminologii. Jistou vadou na kráse mohou být gramatické a interpunkční chyby objevující se na několika místech na str. 4,5 či 22.

#### **Formální stránka:**

Bez závad. DP je logicky členěna na kapitoly a podkapitoly. Text doprovází v příloze dokumentující fotografie.

#### **Hodnocení:**

**Doporučuji přijmout předloženou diplomovou práci k obhajobě a její klasifikaci „výborně“.**

Doc.Mgr. MgA. Jiří Bezděk Ph.D.

V Plzni dne 12. 5. 2015